
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121100040

40

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Inexigibilidade de Licitação em 09/12/2020. ANA LUCIA BOTELHO GUIMARAES -
Ordenadora de Despesas. Ratificação em 09/12/2020. JOSÉ EDMILSON FERREIRA DA
SILVA- Diretor do Centro de Perícias Médicas da Marinha. Valor Global: R$ 17.645,84.
CNPJ da contratada: 58.752.460/0001-56 SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA. Valor:
R$ 17.645,84.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: CARDIORITMO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA: Hospital Naval Marcilio Dias;
ESPECIE: Termo Aditivo 65720/2019-072/01; OBJETO: Alteração das Cláusulas Nona - Dos
Recursos Orçamentários (da Verba) e Décima Quarta - Dos Prazos do acordo inicial; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 29/11/2020 a 28/11/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020 - UASG 765720

Nº Processo: 63148013343202031. Objeto: Contratação de serviços especializados de
marcenaria para confecção, montagem e instalação de mobiliário sob medida e assistência
técnica, durante o período de garantia, para a Farmácia Satélite e Paiol da Anestesiologia
do Centro Cirúrgico do HNMD.. Total de Itens Licitados: 37. Edital: 11/12/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Cesa Zama, 185, - Lins de Vasconcelos - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-00101-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVALDO VENTURA DE ARAUJO
Membro da Equipe de Apoio

(SIASGnet - 10/12/2020) 765720-00026-2020NE000001

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Em retificação ao extrato de Termo Aditivo, publicada no DOU na edição do dia
09/11/2020, Seção 3,Página 35; Onde se lê: 62 (sessenta e dois) dias, a partir de 05 de
outubro de 2020 até 06 de dezembro de 2020. Leia-se: 92 (noventa e dois) dias, a partir
de 05 de outubro de 2020 até 05 de janeiro de 2021.

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 71000/2020-036/00, referente ao processo: 63079.000621/2020-50.
Contratante: Diretoria de Abastecimento da Marinha, CNPJ 00.394.502/0079-04. Contratada:
DRA NETWORK DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 08.693.964/0001-74. Objeto:
Realização de obras e serviços de construção civil e de instalação para reforma do salão
nobre existente no pavimento térreo do Edifício Almirante Gastão Motta. Vigência:
18/12/2020 a 18/03/2021. Valor Total de R$ 113.631,86 (cento e treze mil seiscentos e
trinta e um reais e oitenta centavos). Data da assinatura: 02/12/2020.

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2020

NUP 63343.001322/2020-67 PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2020; OBJETO: Registro de preços
para a aquisição eventual de empilhadeiras, de acordo com especificações deste Termo de
Referência, visando ao atendimento das necessidades de movimentação, elevação,
estocagem, organização e segurança do trabalho no estoque de equipamentos e
sobressalentes do Depósito de Sobressalentes da Marinha no Rio de Janeiro (DepSMRJ), e
das necessidades das demais organizações militares estabelecidas no Complexo Naval de
Abastecimento; EMPRESAS VENCEDORAS: CNPJ: 01.755.955/0001-11 - ELETRAC S E R V I CO S
LTDA, Itens: 3 e 4, Total do Fornecedor: R$ 503.500,00; CNPJ: 27.225.863/0001-13 - EXOS
- EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, Item: 5, Total do Fornecedor: R$ 139.500,00;
CNPJ: 28.179.515/0001-10 - HC RENTAL MAQUINAS EIRELI, Itens: 2, 6, 8 e 9 Total do
Fornecedor: R$ 468.600,00; CNPJ: 50.770.445/0001-29 - PALETRANS EQUIPAMENTOS LTDA,
ITEM: 7, Total do Fornecedor: R$ 294.500,00. Valor Global da Licitação: R$ 1.406.100,00.

CMG (IM) MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 40/2020

A EMGEPRON torna público que foi homologado pelo Diretor Administrativo - Financeiro,
nos termos do inciso XXII do artigo 4º, da Lei nº 10.520/02, a adjudicação promovida pela
Pregoeira doPregão nº 040/2020, a favor da empresa vencedora: AFFERTECH AUT O M O Ç ÃO
E SISTEMAS LTDA, CNPJ nº14.249.564/0001-77,no valor total de R$ 473.600,00
(quatrocentos e setenta e três mil, e seiscentos reais).

LUCIANA MARIA DIAS MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2020)

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 530001

Nº Processo: 59000014216202057. Objeto: Aquisição, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de fornecimento, carga, transporte e descarga de máquinas pesadas, em atendimento
às necessidades de Desenvolvimento Regional de Estados, Municípios e do Distrito Federal,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 104. Edital: 11/12/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Sgan 906 Mód. f Bl a Ed Celso Furtado, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/530001-5-00022-2020. Entrega das Propostas: a partir de
11/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 10/12/2020) 530001-00001-2020NE800144

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 850032/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRA DO ARARI, CNPJ nº
04884482000140. Alteração do valor total do convênio, com a redução dos valores do
repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -500,00, Valor de Contrapartida: R$
-4,95, Vigência: 16/01/2018 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 31/12/2017. Signatários:
Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: ANTONIO
AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR, CPF nº 184.675.042-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 887411/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE ITUPIRANGA, CNPJ nº 05077102000129.
Alteração do valor total do convênio, com a redução
dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -200,00, Valor de
Contrapartida: R$ -2,82, Vigência: 09/01/2020 a 02/07/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403,
Convenente: JOSE MILESI, CPF nº 904.772.008-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 825720/2015.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE ASSIS, CNPJ nº
87896882000101. Readequação do Plano de Trabalho, bem como a ampliação do valor
total do convênio, mediante aumento da contrapartida municipal. Valor Total: R$ 1.570,65,
Valor de Contrapartida: R$ 1.570,65, Vigência: 18/01/2016 a 18/03/2021. Data de
Assinatura: 31/12/2015. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº
03893257403, Convenente: RUBEMAR PAULINHO SALBEGO, CPF nº 624.436.400-78.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 889008/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE FENIX, CNPJ nº 76950021000130. Alteração
do valor total do convênio, com a redução
dos valores do repasse da União e da Contrapartida. Valor Total: R$ -15.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ -1.301,37, Vigência: 16/01/2020 a 09/07/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403,
Convenente: ALTAIR MOLINA SERRANO, CPF nº 550.277.769-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 832004/2016.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE ARACI, CNPJ nº 14232086000192. Alteração
do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -1.160,59, Valor de Contrapartida: R$ -2,55, Vigência:
10/01/2017 a 18/06/2021. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: ANTONIO CARVALHO DA
SILVA NETO, CPF nº 802.383.355-34.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio no 889651/2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 14, de 21 de janeiro de 2020, Seção 3, página 20, onde se lê: com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 54.090,02, consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal
nº 717, de 3/1/2019, perfazendo um total de R$ 254.090,02; leia-se: com a contrapartida
do CONVENENTE, no valor de R$ 62.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual
Municipal nº 717, de 3/1/2019, perfazendo um total de R$ 262.000,00.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 530013

Nº Processo: 59000025304202084. Objeto: Contratação de empresa para implantação de
sistemas de dessalinização do Programa Água Doce em 396 (trezentos e noventa e seis)
comunidades dos estados de Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Minas Gerais, Paraíba,
Piauí, Rio Grande do Norte e Sergipe, no intuito de disponibilizar água para consumo
humano em conformidade com a metodologia do Programa Água Doce, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 11/12/2020 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 900, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/530013-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital está disponível no sitio
http://www.mdr.gov.br/processos-licitatorios, e na Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 9.º
Andar, Sala 923, Brasília - DF. Telefone: (61) 2034-4071/2034-4422/2034-4070..

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/12/2020) 530013-53001-2020NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 443001

Nº Processo: 02501002127202008. Objeto: Contratação de empresa(s) para prestação
dos serviços comuns de transporte de cargas e encomendas, sistema porta-a-porta, por
demanda, incluindo os percursos aéreo, rodoviário e fluvial (se necessário) nas
operações necessárias à coleta e à entrega de carga, para atendimento às demandas
de transporte da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 11/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco j Sala 125, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/443001-5-00031-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 11/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2020) 443001-44205-2020NE000001

claudiana.silva
Realce


